Quo viso cepit dyabolica instigatione dolere et indignari. q̄ p̄ multos annos durissimam penitentiam fecisset. et tamen latro qui nūq̄ penitentiam fecerat cū in gloria p̄cessisset. Et sic relicto heremo ad seculū rediit. Dyabolus autem accepta iuste a deo potestate: timens ne aliquando ad penitentiam rediret: posito in via obstaculo: eū corruere fecit: et fracto collo: animam heremite in inferno sepellivit. Et sic patet secunda pars principalis.

Tertio principaliter peccati in spiritus sanctus considerare debemus irremissibilitatem. Peccatum in spiritus sanctus esse irremissibile. potest intelligi tripliciter prout colligitur ex compendio theologie domini Alberti magni lib. iij. c. xxiij. Et ex dictis. s. Tho. scda scde. q. xiiij. ar. iij. Et ij. sen. d. xliij. Et a domino Petro de taran. in. ij. sen. d. xliij. ar. iij. Et iterum a domino Alberto in. ij. sen. eadem. d.

Primo modo negatiue.

Secundo modo priuatiue.

Tertio modo contrariatiue.

Primo modo irremissibile accipit. negatiue. s. q̄ nullo modo potest remitti. Et sic peccatum demonum et dānatorū di-

## De peccō in spiritūsanctū. Sermo. xvii.

ctur irremissibile et eorum qui sunt in peccato finalis ipenitentie: p̄ seuerates vsqz ad mortē in peccato mortali. qd̄ est tertia spēs peccati in spiritus sanctum. Et de huiusmodi intelligitur textus euangelij. Mat. xij. Qui dixerit verbum contra sp̄sanctū non remittetur ei neqz in hoc seculo neqz in futuro. Secundo modo irremissibile d̄ priuatiue scz q̄ non habet congruentiam ex se: quare remitti debeat. licet ex cōgruo dei possit omne peccatū remitti. Et hoc mō qd̄libz peccatū mortale de se est irremissibile. Tertio modo irremissibile accipit cōtrariatiue. s. fm q̄ aliqua culpa habet contrariam dispositionē ad hoc vt remittat. Secundū enim naturā suā est irremissibile inquantū excludit ea per que fit remissio peccatorū. Per hoc tñ non p̄cludit via remittēdi et sanādi omnipotentie et mie dei. Cū ergo dicit peccatum in spiritūsanctum est irremissibile intelligitur inquantū excludit ea per que fit remissio peccatorū: aut excludit media quibus homo peccatū reliquit. Nec tamen per hoc intelligit absolute: q̄ priuatur potentia ad remissionē: nec ex pre dei omnipotentis: quia potentia ei⁹ est infinita: nec ex pre ei⁹ cui fit

remissio cui⁹ libez arbitriū moueri ad bonū pōt diuina gratia adiutrice: q̄ diu est in hac vita. Audi Augustinū i libro de verbis dñi. De nullo despandum est: q̄ diu patētia dñi ad p̄nias adducit. h̄ ille. Superueniat. Leo papa de pe. d. vii. c. Nemo desperandus est cū in hoc corpore constitutus est: qz nōnūqz qd̄ dissidentia cratis differtur: consilio maturiore perficitur. h̄ ille. Accedat et Lactantius lib. vi. c. xxiij. Nec tamē deficiat aliquis aut de seipso desperet: si aut cupiditate victus: aut libidine impulsus: aut error deceptus: aut vi coactus: ad iniusticie viā lapsus est: pōt. n. reduci ac liberari. si eum peniteat actorū: et ad meliora p̄uersus satisfaciat deo hec ille. Loquatur deniqz Joā. Chriſto. super. ps. miserere. Nolo mibi exultationem afferas. nolo ignauiam tuam p̄cedas. Peccasti. peniteſ. Milies. peccasti. Milies penitere. hec ille. Examine igit charissimi corda vestra. et diligenter inspicite: si hoc grauissimo peccato: aliquando fuistis illaqueati. Excutate tā graue iugum: et salutare penitentiam sumite duz in hac vita positi estis. Confidite de deo benignissimo: cui⁹ misericordie mēſura nō ē limitata: cui⁹ boni

## Sabbato prime Dñice quadragesime

rate peccatores vocat: et clemē-  
tia suscipit et amplectitur: qui est  
benedictus in secula. Amen.  
¶ Sabbato prime Dñice qua-  
dragesime. De vanagloria. Ser-  
mo. xviii.

Emini dixeritis visi-  
onez. Mat. vij. Dñs  
ac redemptor noster  
veluti doctor quidaz

eximus mortali carne indutus  
cōtulit nobis regulā modumqz  
vivendi. Et vt subtile pctm̄ ina-  
nis glorie deuitarem: que vt in-  
quit Aug. bonis etiā opibus in-  
fidiat vt pereant: exēplo suo nos  
commonitos facer dignat⁹ est.  
Cū. n. in mōte thabor ante disci-  
puloz aspectū gloriose apparu-  
isset trāfigurat⁹: descendētibus  
illis de monte: precepit vt nemi-  
ni dicerent visionem: quā vide-  
rant: et hoc sine dubio instrūct⁹  
vniuersos: vt opera de genere  
honorum occultare studeāt. Et  
hoc est qd affirmat thema no-  
strum in hodierno euāgelio re-  
citātū. In quo tria documenta  
hēmus. ¶ Prīmū documentū  
quodcumqz vult saluari et xpm̄ in  
gloria videri necesse est habere  
fidem per petrum figuratam: et  
supplantationē vitioz per Ja-  
cob. denotatam: et puritatē sci-  
entie per Joannem significatā.  
¶ Hoc patet prima parte euāge-

lij. vbi dicit. Assumpsit iesus et.  
¶ Scdm̄ documentū: qd pater  
celestis phibet testimonium de  
dño iesu qd sit filius ei⁹ dilectus.  
¶ Hoc pz scda parte euāgelij ibi.  
Et ecce vos de nube et. ¶ Ter-  
tiū documentū est: qd in ob⁹ pre-  
ceptuz dñi seruare debem⁹: nec  
ops bona manifestare: et hoc vt  
vanagloriam euitemus. ¶ Hoc  
tangit vltima parte ibi. Descen-  
dentib⁹ illis et. De vanagloria  
hoc mane tria cōsiderabimus.  
¶ Primo. diffinitionem.  
¶ Secundo. originationem.  
¶ Tertio. specificationez.  
¶ Primo cōsiderare. debem⁹  
vaneglorie diffinitionez: p cui⁹  
reflectione notandū est: quid sit  
gloria. deinde quid sit vanū. Au-  
gu. n. sup Joannem. Et. i. Tho.  
scda scde. q. cxxij. ar. i. Et in qd  
nibus de malo. q. ii. ar. i. Et dñs  
Albert⁹ magn⁹ in. ii. sen. d. xxv.  
dicūt. Gloria claritatē quādam  
importat: et idez est glorificari qd  
clarificari. vnde claritas dicitur  
eui dētia quādam: s; quāqz aliud  
est cōspiciū et manifestū: et splē-  
dore suo patens. Et ideo gloria  
importat alicuius manifestatio-  
nē in bono: sicut ecōuerso igno-  
minia importat manifestationē  
alicui⁹ in malo. Ideo Ambrosi-  
us dicit sup epistolaz ad Ro.  
gloria est clara cū laude noticia

## De vanagloria. Sermo. xviii.

Et hec gloria cōsideratur vt cō-  
sistit in semetipso: et tūc dicitur  
aliquis gloriari in se: sed cum  
appetit manifestari: vel esse in  
admirationem vni vel plurib⁹:  
vel reipublice: tunc dicitur glo-  
riam inter alios querere. Et id  
Latius dicit. Gloria est fre-  
quens fama cum laude. Laus  
vō vt Arist. dicit. primo. Rebe-  
to. est sermo elucidās magnitu-  
dinē virtutis. vnde gloria est cla-  
ra manifestatio alicuius sui bo-  
ni spūalis seu tēporalis: vt scien-  
tie: et pulchritudis: aut diuitiaz  
et huiusmodi: vt sciatur et cogno-  
scat a multitudine: vt a paucis:  
et laudet et extollat. ¶ Hoc habito  
iam videamus: qd sit vanū. fm̄  
enim. i. Tho. in qōnibus de ma-  
lo. vbi. s. vanū quicqz accipit pro  
eo qd nō hz subsistentia: vt res  
falsē dicunt vane. Et sic verbuz  
mendacij pōt dici vanū. Et mo-  
neta falsa pōt dici vana. ps. iiii.  
vt quid diligitis vanitatē et que-  
ritis mendaciū? Et s; hūc mo-  
dū vanagloria sic diffinit. vana  
gloria est appetit⁹ iordinat⁹ ma-  
nifestationis rei nō subsistētis.  
¶ Et idocetus appetit manifesta-  
ri pro docto: turpis pro pulchro  
Quicqz vanū accipitur pro eo qd  
licet subsistat: tamen non habet  
soliditatē vel firmitatem: vt pul-  
chritudo. fortitudo et hmoi. De

quo Eccle. i. Vanitas vanita-  
tum et omnia vanitas. s; ppter  
instabilitatem. Et Prover. vlti-  
mo. Fallax gratia et vana ē pul-  
chritudo. Et fm̄ hunc modū po-  
test diffiniri sic. Vanagloria ē  
appetitus manifestationis rei  
mutabilis et transitorie. Fortis  
enim appetit videri de sua forti-  
tudine: qd mutat: et transit: sic di-  
ues et hmoi. Quādoqz dicitur  
vanū qd nō consequitur fines:  
vt dicit Aristote. ij. Physicor.  
Sicut aliquis dicit medicinaz  
sumpsisse in vanuz: dum nō est  
assecutus finē sanitatis. Et hoc  
vanū dī. Isa. xxxix. In vacuuz  
laboravi sine causa: et vane cōsu-  
psi fortitudinē meā. Et fm̄ hūc  
tertiū moduz potest sic diffiniri  
vanagloria est appetit⁹ manife-  
stationis nō consequēs aliquā  
vtilitatem. Nam cognosci ab ali-  
quo: inquantū cognoscit: nō con-  
sequit perfectionē. Et ideo dici-  
tur vanum: qz caret sine vtili.  
¶ Hoc dico. qd manifestatio ali-  
cui⁹ boni vel spiritualis vel tē-  
poralis: vtiliter et meritorie pōt  
fieri triplr. ¶ Primo ad gloriā  
dei: que resultat ex manifestatio-  
ne boni: cui⁹ ipse pncipalis ē ac-  
tor. Secūdo pōt fieri ista mani-  
festatio vtili ad primoz salutē:  
vt proxim⁹ edificetur ad imitan-  
dū. Ro. xv. Vniqsqz primo

## Sabbato prime. Dñice quadragesime

suo placeat in bonum: ad edifi-  
cationē. Tertio potest fieri hec  
manifestatio vtiliter ad bonū  
sui ipsius: vt gratias agat deo:  
cui se videt laudari: et confirmat  
seipsum in illo bono: vt Pau-  
lus sepe fecit. Cū igitur hec ma-  
nifestatio suoz bonoz: nō appe-  
titur propter aliqđ horū trium  
modoz: erit vanagloria et pctm  
qđ importat inordinationē ap-  
petitus. Ideo Iero. in quada  
epistola. gloria inanis est inor-  
dinatus animi motus: quo ali-  
quis ppriaz desiderat excellen-  
tiam. Et Alexander de ales in  
scdo summe sue dicit sic. Va-  
nagloria est appetitus inordina-  
tus et inordinata delectatio hu-  
mane laudis. Quapp queritur  
hoc loco an vanagloria possit  
esse pctm mortale. Rñdeo po-  
nendo hanc pclusionem fm. s.  
Tho. qđnibus de malo. q. ix. ar.  
ii. et sa scde. q. cxxii. ar. lii. Va-  
nagloria est pctm mortale: qđ  
triplici ratione probatur.  
¶ Primo ratione perditionis.  
¶ Scdo ratione usurpationis.  
¶ Tertio ratione ablationis.  
¶ Primo rōne perditionis sic  
Illud propter qđ hō pdit eter-  
nam mercedē est pctm mortale  
sed per vanāgloriam hō perdit  
eternā mercedem. Probatur.  
Nā dicitur. Mat. vi. Attēdite

ne iusticiam vestraz faciatis eo-  
ram hoib⁹ vt videamini ab eis  
alioquin mercedē nō habebit  
apud patres vestrū qui in celis  
est: ergo vanagloria est peccatū  
mortale. ¶ Scdo pbatur rōne  
usurpationis sic. Quicūqz vsur-  
pat id qđ est ppriū dei mortali-  
ter peccat: multo magis qđ qui  
furatur rē pmi: s; vanaglorio-  
sus vsurpat id qđ est ppriū dei  
¶ Probat dñ. Isa. xlii. Gloria  
meam alteri nō dabo. Et pme  
Thy. i. Regi seculoz in morta-  
li iuisibili soli deo honor et glo-  
ria in secula seculoz. Ergo va-  
nagloria est pctm mortale. ¶ Ter-  
tio est pctm mortale rōne abla-  
tionis sic. Nihil aufert ab aia  
virtutes et dona nisi pctm mor-  
tale. s; vanagloria aufert ab aia  
virtutes et dona. Nam dicit.  
Chrisost. super Mat. vi. c. In-  
anis gloria occulte ingreditur et  
omnia que intus sunt: insensibi-  
liter aufert: ergo ianis gloria est  
pctm mortale. Ab ea insuper: vt  
p; per Grego. cxxi. moralium.  
Et p. s. Tho. scda scde. q. cxxii.  
ar. v. Et in questionib⁹ de ma-  
lo. q. ix. arti. iij. vi. mortifere filie  
nascuntur. Factantia Presum-  
ptio nouitatum. Hypocrisis  
¶ Pertinacia ¶ tentio inobediē-  
tia et discordia: patet. igit vanā-  
gloriam esse peccatū mortale.

## De vanagloria. Sermo. xviii.

¶ Etido principaliter cō-  
siderare debemus va-  
naglorie originationez.  
Tres sunt radices ex quibus  
originatur: vanagloria quarū.  
¶ Prima vocatur edificiorum  
ponpositas.  
¶ Scda vocatlectoz p̄ciositas.  
¶ Tertia vocat epulaz varietas  
¶ Prima radix a qua origina-  
tur vanagloria vocat edificioz  
p̄positas. Mirabilis certe ab  
edificijs oritur ostentatio et ianis  
gloria. Ab hac. n. venenosa radi-  
ce totus orbis hodiernis t̄pib⁹  
inficitur. ¶ Dōpatice cōstruuntur  
domus. Magna et inuisa fiunt  
edificia distinguūt palatia: am-  
pliant: erigunt: nouis lignis: la-  
pidib⁹ insignibus picturis: fene-  
stris: ostijs ornant: ita vt videat  
hō hoium p̄petua sedes et mātio  
et nūq̄ mori d̄beat. Quā at hoc  
deo displiceat isinuat per pphe-  
tā. Iere. xxij. De qui dicit edifi-  
cabo mihi domū latā et cenacu-  
la spatiosa: qui aperit sibi fene-  
stras: et fac laqaria cedrina: pin-  
gitq; sinopide: hec ille. Et vna  
multi non d̄struant ex rapinis:  
vsuris: et fraudibus pauper. Cō-  
tra quos minas de⁹ per Iere.  
d. c. xxij. De qui edificat domū  
suam nō in iusticia: et cenacula  
sua nō in iudicio. Et Isa. v. De  
qui iungitis domū ad domū

et agrū agro copulatis. Nunquid  
vos soli habitabitis sup terrā?  
Ideo Seneca i. vij. epistola. d.  
Domus munimētū fit aduer-  
sus in festa corporis. Nāc vtrū  
cespes crexerit: an varius lapis  
gentis aliene nihil interest. Sci-  
tote hoiem tam bene culmo: qđ  
auro tegi. Contēnite oia que su-  
peruacuis labor velut ornāmē-  
tū ac decus ponit. Admētote  
preter aiū nihil esse mirabile  
cui magno nihil magnum est:  
hec ille. Et Iero. Sic edificant:  
quasi sempvicturi: sic comedūt  
et bibūt: quasi cras morituri di-  
cētes. Comedamus et bibam⁹  
et cras moriemur. Et Bernar.  
Obscuro in peregrinatione hu-  
ius seculi que est militia super  
terrā: edificemus nō nobis do-  
mos ad habitandū: s; taberna-  
cula ad deferendū: vt pote cito  
euocandi: et intraturi patriaz et  
ciuitatem celestem. Facile est  
quod naturale est: hec ille. Sed  
ben quid dicas de ecclesiasticis  
et religiosis qui videntur in edi-  
ficijs seculares excedere. Sub-  
stantiā enim et vitam subditoz  
et pauperū exponunt in lapidi-  
bus calcinis atq; picturis. Le-  
gitur enī de brō Dñico bono-  
niam reuertente: et vidente cel-  
las aliquantulum eleuatas: ce-  
pit amare flere dicens fratrib⁹.

## Sabbato prime Dñice quadragesime

Quam cito vultis facere magna palatia. **C** Secunda radix a qua originat vanagloria. dicitur lectorum preciositas. Quis enim posset enarrare quanta vanagloria: quantum fumus: quanta elatio orationis in mente multorum. ex eo quod habent et vident lectos preciosos. apostolos. iratos. blasphematos. deliriosos nimis. cum ornamentis variis. depictos auro: et colore transmarino. stellis auratis cum papilionibus. cultrinis. cum culcitris molibus: cum lintheaminibus bysinis et recamaturis. et cervicalibus diversorum colorum. cum nodis: cum straponis. et huiusmodi. **U**tiq; narratione difficillimum esset. Talibus autem comminatur deus Amos. vi. di. **D**e vobis qui dormitis in lecteburneis: et in stratis vestris lascivitis. **D**e: sicut Hieronymus. importat maledictionem eternam. Et ideo dominus est per Isaiam. xiiij. dicit sic. **D**etracta est ad inferos superbia tua. incidit cadaver tuum. Subter te sternent tinea et opimetum tuum erunt vermes. hec ille. **E**rit ergo pro culcitris tinea: et pro cooptorio vermes. glo. ibi. **Q**ui plus palia: auro gemis distincta habebat satis moleste sustinebant. Sed quod mixtum vanagloria orationis a preciositate lectorum: nonne maxime originat a vestibulis et portaturis: quibus corpus humanum tegitur et orna-

tur: ut per psalmum. xxi. q. iij. **D**is. **Q**uis posset explicare mundi pompas. vanitates: socias: superfluitates. inaudita et inuisa ornamenta? **Q**uis referret vanas capillaturas tam mulierum quam virorum. caudas. baltheos. manicas. iocallia. fucos. coppas. pectora. pancellos. serica vestimenta. argentea aurea. et tam varias rechamaturas? **C**ontra tales vanagloriosos inuehit dominus per Amos. pphetam. d. c. vi. **D**e vobis qui operati estis in syon et confidistis in monte samaritarum: optimates. capita populorum ingrediens populi domum israel. Sed terribilius per Isaiam. c. iij. **P**ro eo quod eluate sunt filie syon. **Q**uam auerterentur habes supra in sermone de choreis in fine. **A**udi exemplum quod premitendum non est. **R**ecitat enim Lesarius: quod magister in ecclesia quadam. **S**acerdos quidam curatus mulierem unam vanaglorie deditam variis ornamentis rectam: ante hostium ecclesie respiciens: vidit in vestimento cauda: quam post se trahebat multitudinem demonum: qui erant nigri et horridi: parvi sicut glires: ore cachinnantes: manibus plaudentes: et sicut pisces in rete conclusi: super caudam saltantes. **S**acerdos tunc ibi cum stare insistit: populorum aduo-

## De vanagloria. Sermo. xviii

erant: demones ne fugerent in rariis ut populus demones videre posset ipetrauit. **T**unc mulier confusa et humiliata: vestem humiliter mutavit: contrita de suo peccato. **S**ed o vanagloriosa femina audi ulterius. **R**ecitatur enim in libro de dono timoris. **Q**uod in francia quedam sancta domina rapta in spiritu vidit quadam comitissam defunctam: cui erat multum familiaris a demonibus trahi ad infernum. **Q**ue ciulans clamabat et dicebat. **H**eu heu me miseram: quod factis fui casta: abstinens et climosinaria: nec pro alia re damno nisi quod vanaglorie dedita: ornamenta vestium nimis dilexi: et admodum non cessavi. **H**ic ibi. **C**ertis rariis vanaglorie dicitur epularum vanitas. **M**ulti quibus dediti ex diversa epularum preparatione vanissimam incurrunt gloriam. extolunt mensarum pulchritudine: robalearum subtilitate: apparatus pannorum. ornatu ministrorum: preciositate cristallinorum. argenteorum. aureorum. **C**ontra hos ait Seneca in epistola. **N**on magno nobis constat fames: sed ambitio. **I**ta non sunt homines dediti ore. et ventre ad coquinae contenti. oculis quoque gulosi sunt. **H**ic ille. **B**althasar rex assyriorum in babiloniam fecit convivium ma-

gnum et diversitate epularum refertum. **N**on fuit contentus vasis communibus. sed ferre fecit vasa domini aurea in mensa: et nocte sequenti mortuus est: et regnum medis datum: ut per psalmum. **D**avid. v. **I**deo terribiliter talibus deus minatur per Isaiam. v. **D**e qui confurgitis mane ad ebrietates selectam: ad potandum usque ad vesperam: ut vino estuetis. **L**ythara et lyra. tympanum et tibia et vinum in convivii vestris et opus domini non respicitis. hec ille. **S**i autem huiusmodi ostentatio in laicis reprehensibilis est: multo magis in clericis et prelatis ecclesie: qui debet humiliter et sobrie vivere. **C**ontra quos Hieronymus. **S**uper Michaeam. **E**t in decretis. di. xxx. v. c. **E**ccliesie sit. **E**ccliesie princeps qui deliciis affluunt et inter epulas atque lascivias pudicitiam servare se. credunt ppheticus sermo describit quod eiciendi sunt de spaciis domibus lautis quibus convivii et multo labore epulis exquisitis. **E**t si vis scire quod eiciendi sunt propter malas cogitationes et opera sua: euangelium lege: in tenebras. scilicet exteriores: ubi erit sicut stridor dentium. **L**uce. xij. aliter docet inquiens. **C**um facis pradium aut cenam: voca pauperes et claudos ac debiles: sicut ipse christus faciens convivium in

## Sabbato prime **W**ice quadragesime

monte non vocavit principes: sed pauperem scholā. **N**ō posuit rapera. banchalia. zalones. s; super senū iacebat ipsa turba. **N**ō delitiosus cibus aut varijs utens: sed pane et piscibus: non saturatos: et repletos pavit: sed esurientes ne deficerēt in via: et bec de sc̄bo principali satis.

**E**ritio principaliter cōsiderare debemus vanaglorie specificationē ut de hoc peccato melius confiteri possitis declarabo duodecim modos quibus vanagloria potest esse peccatū mortale. **P**rius modus dicitur vsurpativus s; s. **D**oc. sc̄ba sc̄be. q. xxxij. ar. iij. Et hoc est quando aliquis querit gloriosus videri et in opinione hominū esse de re falsa: cōtraria diuine reuerētie: sicut qui vellet reputari deus et dignus veneratione diuina. s; illud. **E**zech. xviii. Elenatū est cor tuū et dixisti. deus ego suus est peccatū mortale. **H**anc vanam gloriam habuit Herodes: contentus ut sibi darent diuine laudes et a subditis teneret ut deus. **D**e vanagloriose Herodes quod secutus est: Venit angelus dei eūque percussit. Et effectus est verter ei verminosus: ut habetur **A**ct. xij. **S**ecus modus dicitur iactantivus. Et dicitur a. s. **D**oc. vbi

s. **C**um quis gloriatur et cupit laudari de aliqua re: que est peccatū mortale: ut vindicator: quod fecerit vindictā: luxuriosus: quod habuerit suum intentū blasphemias de blasphemia et huiusmodi: semper est peccatum mortale. **C**ontra quos ps. li. **Q**uid gloriaris in maioria qui potēs es in iniquitate. **T**ertius modus vanaglorie dicitur lucrativus s; dñs Antoninū. **C**ū quis cupit videri gloriosus et famosus ut possit cum fraudibus iniuste rapinare et lucrari: ut artifex in suo artificio: mercator in suis mercantijs: doctor in suis iniustis consilijs. hoc est mortale. **Q**uartus modus dicitur testimoniativus s; s. **D**oc. vbi. s. **C**ū quis prefert testimonium hominum testimonio dei sicut illi de quibus dicitur **J**o. xij. Dilexerunt magis gloriam hominum quam dei quod d. Antonius in omni mortalium cura. sic exponit. **Q**uā vanagloriosus plus diligit illam gloriam quam querit: aut opinionem hominum quam gloriam dei: mortaliter peccat. **E**t hoc est magna stultitia. **U**nde **J**ero. Si vitā tuam in ore hominum posueris: modo paruum: modo magnū: modo nullus habebis. **Q**uintus modus dicitur directivus s; s. **A**ntoninū. **C**ū quis ad laudem et glori-

## De vanagloria. Sermo. xviii.

am humanā dirigit operationes suas et bonas orationes. missas. elemosinas. ieiunia et huiusmodi omnia faciēs ad laudem et gloriam temporalē: et ad hunc finem omnia dirigēs: est peccatum mortale. **H**anc vident habuisse Romani. ut ait **A**ug. v. de ci. d. c. xij. **V**eteres primique Romani laudis avidi pecunie liberales erant ingentē gloriam: diuitias honestas volebat. **H**anc ardentissime dilexerunt: propter hanc vivere voluerunt: propter hanc mori non dubitauerunt. **L**eteras cupiditates huiusmodi vni ingenti cupiditate precesserunt. **H** ille. **S**extus modus dicitur offensivus secundum Antoninū. **C**um quis ut consequatur quancūque gloriam vel laudem etiam parvā et minimā: est paratus offendere deum vel ecclesiam per peccatum mortale et hoc est secundum theologos constitutum vitium finem in gloria vel laude. i. ut quis consequatur illam non curat de divinis preceptis vel ecclesie. peccat mortaliter. **S**icut mulier non curat interesse misse quam ex precepto tenet: dummodo possit consequi finem laudis sui ornamentum: et si postea audiret: tunc peccat mortaliter: quia erat disposita potius deficere amissa quam ab ornamento. **S**eptimus modus dicitur contumplativus. **E**t hoc cum quis suis facis: vanitatibus et ornamentis et alijs

ostentationibus: ut diuisis. famulis. ragacijs. popis. ortulis. floribus et huiusmodi: cupit ita apparere: ut velit carnaliter alijs extra matrimonium placere: omni vice est peccatum mortale. **O**ctavus modus dicitur amativus s; s. **A**ntoninū. **C**ū quis magis diligit de qua cupit apparere et gloriosus videri quam deum: ut amans amplius filios in quibus cupit videri pulchritudine: scientiam. dignitatem: equum et huiusmodi. **I**deo **J**ere. ix. **N**on gloriatur fortis in fortitudine sua: nec dives in divitijs suis. sed in hoc gloriatur qui gloriatur scire et nosse me. **H** ille. **N**onus modus dicitur despectivus. **C**um quis cupit videri gloriosus et iactanter querit apparere ad hoc ut primus notabiliter despiciatur: vel notabiliter damnificetur: est peccatum mortale. **D**ecimus modus dicitur inobediens. **C**ū. n. dicat. **S**re. xxxi. moza. et san. **D**oc. sc̄ba sc̄be. q. xxxij. ar. v. **Q**uod inobediētia est si ha vanaglorie. **I**ō dum quis vult ita gloriosus videri: quod nemini sit subiectus: propter quod contemnit honesta iussa suorum maiorum: ut prelati: patris vel matris mortaliter peccat. **U**nde **D**ecimus modus dicitur scandalosus. **E**t est cum aliquis vel alius ita cupit videri et apparere gloriosus vel

gloriosa: et acceptus in oculis hominum sua propositate vel pulchritudine: vel alijs rebus in quibus videri appetit: quod licet non intendat deducere alios ad inbonestates: nisi se credit probabitur vel scit quod suis politijs: ornamentis et apparatus superfluis et vanis: aliquem vel aliquam debere capti aut cadere in ruinam et scandalum mortalis peccati: et nihilominus non curat: sed vult hoc modo videri et apparere: peccat mortaliter. **h. d. Anto. Et Mat. xviii. De homini illi per quem scandalus venit. Secundus modus dicitur religiosus. h. m. d. Anto. Et est quoniam aliquis: vel aliqua: religiosi status: vel quasi religiosi: vult in vanis et excessivis portaturis quod sunt contra statum humilitatis eius apparere et videri. In his ut in pluribus et quasi semper est mortale hominibus: quibus illam gloriam querit: est oppositus suo statui. Nec advertat vani presbyteri: religiosi: sanctimoniales: et pizochare. Sed et in alijs multis casibus est veniale quos omitto. Cavendum igitur est a tanto nephando et maligno et horribilivicio. Nam ut ait Augustinus super psalmum. Inanitas gloria huius seculi: fallax est suavitas et infructuosus labor: et perpetuus timor: et periculosa sublimitas: initium sine providentia,**

finis cum proposita. hec ille. Et Jeronimus ad Nepotianum. Cave ne offensam dei populorum laude committas. hec ille. Sic enim facit dominus Jesus dabit gloriam celestem: et eternam gloriam angelorum et sanctorum. Amen. **Dñica scda in quadagesima. De detractioe. Sermo. xix.**

**M**iserere mei dñe fili David. filia mea male a demonio verat. **Matth. xv. Caput et princeps universalis omnium detractorum est dyabolus infernalis: belzebub nominatus. De quo Luce. xi. dicit. In belzebub principe demoniorum eicit demonia. Et sic filia cananee de qua hodie in euangelica lectione tractatur corporaliter a demonio verabatur: ira et anima consilii: belzebub infelicissimi detractoris a dyabolo possidetur et commovet ut diversis varijsque modis proximi famam studeat denigrare. Qui a tam horrenda huius tartari principis veratione nunquam poterit liberari: nisi prius nephandi sceleris ipsum peniteat: famamque restituat. Et tunc necesse est illum ante benignissimi iesu pedes prosterni: ubi veniam petens toto corde cum cananea clamet. Miserere mei domine etc. Filia mea id est anima mea**

veratur. Que fuerunt verba in euangelio proxi recitata. In quod tria documenta habemus. **Primum documentum:** quod in omni necessitate in qua est homo constituitur neque debet recurrere ad magos et incantatores: sed ad dominum iesum exemplo cananee. Hoc tangit proxima euangelij parte. ibi. Ecce mulier. **Secundum documentum:** quod debemus copari aduersitatibus per timor: sicut apostoli faciebant rogantes pro cananea tribulata. Hoc tangit ibi. Et accedentes discipuli. **Tertium documentum** habet ibi. Ipse autem respondens dixit. In quo loco edocemur ut si minus perseverantes in oratione: etiam si non obtineremus tam cito quod petimus exemplo cananee: que hinc repulsa esset: fideliter tamen perseverabat: et in hac sancta orationis perseverantia precipue stare debet ille qui est ligatus peccato detractioe ut illi remittat. De qua detractioe tria hoc mane considerabimus. **Primo diffinitionem.** **Secundo malignationem.** **Tertio specificationem.** **Primo detractioe considerare debemus diffinitionem.** Et dicitur namque. **Doct. fa. se. q. lxxiii. ar. i. Et Alexandi de ales in summa. Diffinitio detractioe elicit. De detractioe est denigratio fame alteri**

per occulta verba ab aliquo magno placata: ut pravus et iniquus generetur. In hac diffinitione tangunt omnes cause quatuor. **primo tangit causa formalis.** cum dicitur. **Detractio est denigratio.** **Secundo est causa materialis.** cum dicitur. **Fame.** **Tertio est causa efficiens instrumentalis** cum dicitur. **Per verba occulta.** **Est insuper causa efficiens principalis.** cum dicitur. **Ab aliquo magno.** **Malignus** utique est invidus: cuius filia est detractio. Nam ut ait Augustinus. **vii. di. v. vt. s. Detractio est filia invidie.** **Malignus** quoque est odiosus bonis: a quo similiter originatur detractio. **Quarto est causa finalis.** cum dicitur. **Ut pravus et iniquus generetur.** Nam finis detractioe est ut aliquis malus atque pravus reputetur. **D. aut Albertus. ij. sen. sic diffinit. Detrahere est absentem proximum dolose mordere.** Circa quam querunt doctores: utrum talis detractio sit semper peccatum mortale. **Rñdet. s. doct. scda scbe. q. lxx. ii. arti. ij. Et. d. Albertus. ij. sen. Detractio formaliter est peccatum mortale. Et hoc triplici lege probatur.** **Primo lege divinali.** **Secundo lege naturali.** **Tertio lege humanali.** **Dico primo detractioe esse peccatum mortale lege divinali.** **Aug. in primo libro de libero ar-**

## Officia secunda in quadragesima.

ditio. Et. s. doc. p. r. scda. q. xciiij. ar. i. dicunt. Lex eterna est summa ratio: cui semper obtemperandum est: ruc sic. Quicumque transgreditur rationem summa: legem eternam et divinam que est ipse deus peccat utique mortalissime. Sed maledicti et dyabolici detractores transgrediuntur: frangunt et dissipant quantum in eis est: ipsas summas rationes: legem eternam et divinam: ergo mortalissime peccant. Nam ab ipsa ratione summa et lege divina promulgata et sancita est: quod nullus sit tante audacie et temeritatis: ut primo suo detraxat. Ad ps. lxx. Non loqueris in proximum tuum falsum testimonium. In quo precepto prohibetur detractio sicut et mendacium. Et iterum. lxx. Dies non detrahes: et principibus populi tui non maledices. Et Leviticus. xix. Non maledices surdo: nec coram ceco pedes offendiculum. Surdo inquit. Nolo. maledicere quod absenti detrahit. Et puer. xliij. Time deum fili mi et regem: et cum detractoribus non commisceris: quia repente surget perditio eorum. vbi glo. In hoc specialiter vitio: perditur totum quasi genus humanum. Et puer. iij. Detrahentia labia percul sint a te. Et sap. i. Custodite vos a murmuratioe que nihil prodest: et a detractioe peccati ligue. Iaco. iij. Nolite detrahere alterutrum fratres mei. Qui detra-

hit frater detrahit legem. Et ad Gal. v. Quod si invicem mordetis et commeditis: videte ne invicem consummini. Sed detractor mortalissime peccat. Secundo idem probatur lege naturali. Lex naturalis ut dicitur Doc. s. p. r. scda. q. xciiij. ar. ij. precipit ut nullus offendat alium. Et idem habet. ff. de iusticia et iure. l. iusticia. Alias quod offendunt ut iquit. Lactantius. vi. li. c. r. pro beluis in manibus sunt habendi: quod boibus nocent: quod in ius humanum et phas omne spoliatur. cruciatur. occidunt. exterminant. hec ille. Hoc edificium sudato dicam sic. Quicumque damnificat proximum notabilem in bonis naturaliter desideratis sine dubio mortalissime peccat. Agens in ipsius legis naturalis preceptum: detractor autem pessimum damnificat proximum notabilem in bonis naturaliter desideratis. ergo mortalissime peccat. Inter alia autem bona que quilibet naturaliter desiderat est bona fama. Sicut enim ait philosophus li. de bona fortuna. bona fama est appetitio naturalis naturaliter datus a deo. Nam fama instantius bonum est: quam sint res temporales. Prover. xxij. Melius est nomen bonum quam divitie multe. Eccle. xli. Curas habe de bono nomine. hoc enim magis permanebit tibi quam mille thesauri et preciosi magni. Primum idem s. doc. s. p. r. scda. q. lxxij. ar. iij. Fama

## De detractioe. Sermo. xij.

inter res temporales preciosior est eo quod propinquior est spiritualibus bonis. et Alexan. de ales. fama est preciosissima omnium bonorum temporalium. Et. vi. q. i. c. deterioreres dei sic. Deteriores sunt quod vitam moresque corrumpunt: his quod substantiam aliorum prediarum diripiunt. Et Augusti. xij. q. i. Nolo ait. Qui fides conscientie sue famam negligit crudelis est. Propterea phus in libro Ico. ait. Multo gravius fertur: si quis honore privatur: quam si ei bona sua auferantur. Et hoc Augustinus v. de civi. dei probat: quod romani prefererant famam et gloriam divitiis et aliis rebus: propter quam consequenda: multi propriam vitam spernabant. vnde ibidem dicit. Nec illa duo fuerunt. scilicet cupiditas glorie et libertas: quod ad facta impulsit miranda romanos. Et quibus omnibus manifestissime patet quod detractio est peccatum mortale. Immo gravius furto quod perfurtum damnificat proximum in rebus temporalibus et magis vilibus ac transitorijs detractioe vero auferit fama que est maius et prestantius ac immortale bonum. Nepe fama est corona omnium hominum. Corona pape corona cardinalium: episcoporum: clericorum: religiosorum: fama dico est corona omnium imperatorum regum: ducum: prin-

cipum: et omnium dominorum doctorum: nobilium: mercatorum: artificum: contadinorum. Ad quod valeant mercatores: nisi esset bona fama: fama est corona conuicatorum: viduarum: atque virginum et adolescentularum. Tertio probatur. quod detractor peccat mortaliter lege humanali. Dicit. n. Augustinus ad Bonifacium: et habetur in decretis. di. ix. Quicumque legibus imperatorum que pro dei veritate feruntur: obtemperare non vult grade acquirat supplicium. Et. xliij. q. i. Quisquis preceptis non obtemperat: reus est et debitor penae. Et iterum. xliij. q. i. Quod precipitur et imperatur necesse est fieri. Et. l. i. c. ij. c. solite. Extra de maiestate et obedientia: vbi dicitur. Qui non obedierit principi morte moriatur. Et Paulus doctor gentium ad Ro. xij. Hoc idem affirmat. Lex autem est: omne quod ratione consistat. quod religioni congruit. quod saluti proficit. ut di. l. c. Consuetudo. Et talis quicumque dura videtur est omnino observanda. ut ff. q. 2. a quibus. l. prosperit. Quia quod lex precipit inter alia: ut nullus alterum ledat nec offendat: ut. ff. de iustitia et iure. l. iustitia. Et in sti. de iustitia et iure. §. penul. Quis prohibitis dicamur. Quilibet sciens in preceptum legis humane:

## Officia sc̄ba in quadragesima.

peccat mortaliter: sed malignis  
simus detractor agit contra pre-  
ceptū legis humane: vt. ff. de in-  
iurijs. l. iniuriā. r. l. Itē apud la-  
beonē cū tribus. parabis. Se-  
quentibus. Et. l. de iniurijs. l.  
Qui liberos. r. l. si quidē. Insu-  
per ledit r offendit primū afe-  
rēs ei famā. Honor. n. r bona  
fama presertur omni lucro: vt  
ff. si quis amissa causa testamē-  
ti. l. Julianus. Que quidē fama  
est in opinione hoium. plus. n.  
est validū in opinione hoium: q̄  
q̄ est i veritate. vt. ff. de acquirē-  
da hereditate. l. his qui putat.  
Et. ff. de officio presidis. l. bar-  
barius. Melius est. n. nomen  
bonuz q̄ diuise multe: vt. ff. de  
verbo. obli. l. si q̄ stipulatus in  
fine. r. ff. de tutori. r curato. da-  
tis ab his. l. Scire opz vbi dicit  
Iuris consultus. Neqz facultates  
neqz. n. sufficiens dignitas est  
ita ad fidem: vt bona electio r  
r benigni mores. ergo detractor  
peccat mortaliter: faciēs r p̄te-  
nens leges humanas quo ad  
earz p̄cepta. Dic mihi o miser-  
time detractor. Dic mihi o isa-  
mator pessime o criminatoz ne  
quissime: o lingua vipca: o lin-  
gua infernalis: o lingua dyaboli-  
ca. respōde mihi. Quid tandem  
de tot ifamijs: det tot venenatis  
verbis: de tot caninis moribz